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资本公积金转增股本需要哪些手续.什么条件下允许资本
公积转增资本-股识吧

一、资本公积转增股本究竟是这么个回事

资本公积和股本都是所有者权益科目，转增股本后，所有者权益不会发生变化。
按公司法规定，转增股本后，留存的资本公积不得少于转增前注册资本的25%。
你说的高比例转增股本应该是高比例分配股票股利，同样实现增资。
PS：我这样来说吧，经营同样业务的两家公司，一个公司营业执照上实收资本总额
是100万，另一个是1000万，你看了之后，是不是觉得后者规模大些，实力强些？
如果是上市公司分派股票股利实现增资，相当于分配利润给股东，假如是十配三，
你原有100股，配完股你就有130股了，不花一分钱，你得到了30股，这就是对股东
的影响。
相对于小股东或散户而言，未分配利润是还没到手的利益，股票股利是已经到后的
利益，前者在公司的腰包里，后者在你的腰包里。

二、上市公司转增股本有何要求?

上市公司转增股本的要求：一、送红股与转增股本 由于送红股与转增股本都具有
扩大公司股本规模、股东不需要缴纳认购款项的特点，投资者往往将两者混为一谈
。
在此，首先区分送红股与转增股本的概念。
送红股是公司将当年的利润留在公司里、发放股票作为红利，从而将利润转为股本
。
送红股后，公司的资产、负债、股东权益的总额及结构并没有发生改变，但股本总
额增大；
同时每股净资产降低。
转增股本是指公司将资本公积金转为股本，这并没有改变股东的权益，却增加了股
本规模，因而客观结果与送红股相似。
送红股和转增股本的本质区别在于两者的来源不同：红股来自于公司该年度税后利
润，因此，只有在公司盈利的情况下，才能向股东送红股：而转增股本来源于资本
公积金，它可以不受公司该年度可分配利润的多少及时间的限制，只是将公司账面
上的资本公积金减低、并相应增加注册资本。
而且，公积金除了来源于历年税后利润分配外，主要包括以超过股票票面金额的发
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行价格发行股份所得的溢价款，因此从严格意义上来说，转增股本并不是对股东的
分红回报。
二、法律依据与程序 根据《公司法》第103条的规定，股东大会有权审议批准公司
的利润分配和弥补亏损方案、对公司增加或者减少注册资本作出决议；
《公司法》第179条规定“公司的公积金用于弥补公司的亏损，扩大公司生产经营
或者转为增加公司资本。
股份有限公司经股东大会决议将公积金转为资本时，按股东原有股份比例派送新股
或者增加每股面值。
但法定公积金转为资本时，所留存的该项公积金不得少于注册资本的25%。
” 对上市公司而言，提出转增股本或分配红股的预案有两种方式：（1）最常见的
是由董事会提出（2）单独持有或者合并持有公司有表决权总数5%以上的股东或者
监事会可以在年度股东大会召开前十天向董事会递交临时提案，经董事会审核后公
告。
无论转增股本，还是分红股，均涉及公司注册资本的增加，因此该等决议须经股东
大会以特别决议通过，即经出席会议有表决权股份的2/3以上同意。
获得股东大会特别决议通过以后，公司可聘请审计机构办理验资手续并出具验资报
告；
然后持有关文件到工商行政管理部门办理变更登记手续。
三、选择转增股本或分红股的考虑因素
公司是否增加股本、以何种方式增加，主要基于以下方面的考虑：
首先，公司盈亏状况及其盈利前景。
公司当年没有盈利或往年存在亏损、尚未弥补，则不可能作利润分配。
如公司预期以后年度可能出现亏损，基于公积金具有弥补亏损的作用，公司也不会
以公积金转增股本。
其次，公司的现金压力。
在公司盈利的情况下，如现金压力较小，可能会以现金方式支付股利；
如现金压力大，则分配红股既可达到分红的目的、又不对公司正常的经营造成重大
影响。
再次，公司在资本扩张上的战略。
由于采取分配红股或公积金转增股本会造成公司的股本总额增大，相应的每股净资
产、每股收益等财务指标也会下降。
公司在作战略发展、拟在资本市场进行后续融资时，也会有所考虑。
此外，由于某些经营资质对注册资本有一定要求，如：建筑施工企业特级资质则需
企业注册资本需达人民币3亿元以上。
为取得特定的经营资质，公司也可能通过转增股本或分红股的方式扩大资本规模。
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三、什么条件下允许资本公积转增资本

新会计准则在“资本公积”下只有“资本溢价”和"其他资本公积”两个明细科目
，但是还是还存在“股权投资准备”，只不过在"其他资本公积”下面降级处理罢
了。
1、资本公积具体包括资本（或股本）溢价、接受捐赠非现金资产准备、股权投资
准备、拨款转入、关联交易差价、外币资本折算差额及其他资本公积。
其中，资本（或股本）溢价、拨款转入、外币资本折算差额及其他资本公积等可以
直接用于转增资本，而其它不可以转增资本。
转增时按股东持股比例转2、盈余公积转增资本时，经股东大会决议，可以将盈余
公积转为资本，以持股比例转，以转增后留存的此项公积不得小于注册资本的25%
为限。

四、盈余公积和资本公积转增资本都需要什么程序？

如是国有公司或者国有控股公司，需要国资委或者代行股东职责的其他机构审批同
意后，召开股东大会以法定程序表决通过。
如果是非国有公司或国有参股公司，只需要股东大会表决通过即可。
相关机构审批或股东大会通过后，应持验资报告、修改公司章程、提交工商部门需
要的其他资料，向原登记的工商局申请变更登记。
需要注意的是：（1）资本公积：并不是所有资本公积的来源项目都可用于转增实
收资本的，有些资本公积项目不能用于转增实收资本。
不能用于转增资本的项目有：接受捐赠资产准备、资产评估增值准备、股权投资准
备、被投资单位接受捐赠准备、被投资单位评估增值准备、被投资单位股权投资准
备等。
这些项目属于所有者权益中的准备项目，是未实现的资本公积，因此不能用于转增
资本。
（2）盈余公积：公司将盈余公积转增资本时，在实际将盈余公积转增资本时，要
按股东原有持股比例结转。
盈余公积转增资本时，转增后留存的盈余公积的数额不得少于注册资本的25%。

五、资本公积转增股本要缴什么税
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不同类型的企业，标准是不同的。
未上市且未在新三板挂牌的中小高新技术企业，税率20%。
上市公司和新三板挂牌公司（无论是否为中小高新技术企业），持股不满1个月的
税率20%，满1个月但不满1年的税率10%，满1年的不缴税。

参考文档

下载：资本公积金转增股本需要哪些手续.pdf
《大宝退市的股票多久去老三板交易》
《比亚迪股票多久到700》
《股票解禁前下跌多久》
《混合性股票提现要多久到账》
《财通证券股票交易后多久可以卖出》
下载：资本公积金转增股本需要哪些手续.doc
更多关于《资本公积金转增股本需要哪些手续》的文档...

  
声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/chapter/58627600.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/chapter/58627600.html&n=资本公积金转增股本需要哪些手续.pdf
/article/7339.html
/chapter/7781.html
/article/9466.html
/article/9659.html
/chapter/9774.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/chapter/58627600.html&n=资本公积金转增股本需要哪些手续.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%B5%84%E6%9C%AC%E5%85%AC%E7%A7%AF%E9%87%91%E8%BD%AC%E5%A2%9E%E8%82%A1%E6%9C%AC%E9%9C%80%E8%A6%81%E5%93%AA%E4%BA%9B%E6%89%8B%E7%BB%AD
https://www.gupiaozhishiba.com/chapter/58627600.html
http://www.tcpdf.org

